
 
 
 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

 
Decreto Direttore Generale       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO   il Decreto Ministeriale n. 850 del 27.10.2015 con particolare riferimento 

all'articolo 15 “Compiti dei diversi soggetti istituzionali” comma 2, che 
prevede la costituzione di appositi staff regionali;  

VISTA   la nota MIUR n. 36167 del 5.11.2015 relativa al periodo di formazione e di 
prova per i docenti neo-assunti – primi orientamenti operativi;  

VISTO il Decreto direttoriale USRER n.562 del 26.11. 2015 prot. n. 15709 del 
26.11.2015 di costituzione dello Staff regionale per le azioni di coordinamento 
delle azioni formative per le scuole dell'Emilia-Romagna; 

PRESTO ATTO delle azioni realizzate nell’a.s. 2015/2016 per le scuole dell'Emilia-Romagna  
sia di informazione, con conferenze di servizio, sia di formazione, con la 
diffusione di materiali esplicativi, sia di analisi dei bisogni formativi dei docenti 
neoassunti; 

RITENUTO  necessario aggiornare la composizione dello staff citato a seguito di variazioni  
 e quiescenza nonché necessità di rinforzo del predetto staff con più completa 

rappresentanza regionale. 
 

DECRETA 
 
È costituito lo Staff regionale per le azioni di coordinamento delle azioni formative per le 
scuole dell'Emilia-Romagna, composto da:  

- Chiara Brescianini, Dirigente Ufficio III - U.S.R. E-R 
- Claudio Bergianti,  Dirigente Tecnico – U.S.R. E-R  
- Cristina Capra,  Dirigente Scolastico- I.I.S. Romagnosi Piacenza 
- Luca Prono, Dirigente Scolastico - I.C. Ozzano Emilia Bologna  
- Cinzia Quirini, Dirigente Scolastico - I.C. Pianoro Bologna  
- Rita Fabrizio, Docente – U.S.R. E-R 
- Maria Concetta Iodice, Docente - U.S.R.E-R 
- Anna Lombardo, Docente U.A.T. Bologna 
- Roberta Musolesi, Docente – U.S.R. E-R 
- Lorella Zauli Docente, Docente, U.A.T. Forlì Cesena  

 
Lo Staff è presieduto dalla Dirigente Chiara Brescianini e si riunirà presso gli uffici di questa 
Direzione. 
 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000871.01-09-2016



 
 
 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

Lo staff ha il compito di fornire strumenti per lo sviluppo delle attività, svolgere azioni di 
monitoraggio e verifica della qualità delle iniziative, promuovere attività di documentazione 
e di ricerca, predisponendo proposte allo scrivente anche in relazione alle risorse 
annualmente assegnate dal MIUR per l’accompagnamento alle azioni di formazione dei 
docenti neoassunti in ruolo.  
 
Ai componenti lo Staff non spettano compensi o indennità comunque denominate.  

 
    
 
 Il  DIRETTORE GENERALE 
 Stefano Versari 

 
 

 


		2016-08-31T10:54:30+0000
	VERSARI STEFANO




